
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 106  del 25-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 106  del 25-05-2022 
 

Registro generale n. 392 
 

Oggetto: MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN ROSETO CAPOLUOGO (ZONA 

SPORTIVA, VIA SECCHIA E VIA VERONESE) - ALLACCIO ALLA RETE 

ELETTRICA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.-          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 289 del 27.10.2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo avente ad oggetto “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto capoluogo (zona 

sportiva, Via Secchia e Via Veronese)”, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui €  

699.574,23 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 13.751,64 per oneri di sicurezza, ed € 

300.425,77 per somme a disposizione,  per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del 

D.lgs. n. 50/2016, redatto dall’Ing. Pasquale di Egidio e Promedia srl; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 106  del 25-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il progetto è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, comma 853 con impegno 

al cap. 2525; 

- con determinazione dirigenziale n. 325 del 1.12.2020 è stato stabilito di  aggiudicare alla Ditta 

IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL con sede in Via Piane n. 83 Montorio 

al Vomano (TE) P.IVA 01564370672 i lavori di “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto 

Capoluogo (zona sportiva, Via Secchia e Via Veronese)”,  per l’importo di € 579.177,17 a seguito del 

ribasso offerto del 15,55%, oltre € 13.751,64 per oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 

592.928,81, oltre IVA al 10%, approvando contestualmente il quadro economico post gara così 

distinto: 

 

A) Importo lavori   

A1) Lavori   €     579.177,17  

A2) Oneri sicurezza €       13.751,64  

   

TOTALE   €     592.928,81 

B) Somme a disposizione   

B1) IVA su spese pubblicità ed attività di comunicazione €       110,00  

B2) Progettazione definitiva, esecutiva, D.LL. e coord. 

sicurezza €   77.842,37 

 

B3) 4% oneri previdenziali €     3.113,60  

B4) IVA 22% su spese tecniche collaudi e consulenze €   17.810,43  

B5) IVA 10% su lavori  €   59.292,88  

B6) Spese per allacci e accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche e collaudi specialistici €    5.000,00 

 

B7) Pubblicità gara €       500,00  

B8) Imprevisti sui lavori ed accantonamenti IVA compresa € 112.100,47  

B9) RUP 2% €  13.991,48  

B10) Economie d’asta (Iva compresa) € 117.309,96  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        407.071,19 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in c. t.  €     1.000.000,00 

 

- in data 19.2.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto rep. n. 5804  per l’importo di € 

592.928,81, comprensivo degli oneri di sicurezza ed oltre IVA; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 266 del 22.09.2021 è stato stabilito di approvare la perizia di 

variante e suppletiva  n. 1 relativa all’intervento affidato  alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI 

PUBBLICHE PORCINARI SRL con sede in Via Piane n. 83 Montorio al Vomano (TE) P.IVA 

01564370672 per i lavori di “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto Capoluogo (zona sportiva, 

Via Secchia e Via Veronese)” redatta dalla D.LL. in data Agosto 2021, registrata agli atti dell’Ente al 

n. 32987 di prot. del 31.8.2021, così distinta: 

 

A) Importo lavori   

A1) Lavori   €     740.414,00  

A2) Oneri sicurezza €       13.751,64  

   

TOTALE   €    754.165,71 

B) Somme a disposizione   

B1) IVA su spese pubblicità ed attività di comunicazione €        110,00  

B2) Progettazione definitiva, esecutiva, D.LL. e coord. 

sicurezza €   94.500,00 

 

B3) 4% oneri previdenziali €     3.780,00  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 106  del 25-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

B4) IVA 22% su spese tecniche collaudi e consulenze €   21.621,60  

B5) IVA 10% su lavori  €   75.416,57  

B6) Spese per allacci e accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche e collaudi specialistici €     9.000,00 

 

B7) Pubblicità gara €        500,00  

B8) Imprevisti sui lavori ed accantonamenti IVA compresa €   12.555,23  

B9) RUP 2% €   17.534,98  

B10) Cartellonistica det. n. 330 del 2.12.2020 €        396,50  

B11) Espurgo e video ispezione det. n. 345 del 18.12.2020 €   10.419,41  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        245.834,29 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in c. t.  €     1.000.000,00 

 

PRESO ATTO che il progetto prevede l’installazione di impianto di sollevamento, che necessita pertanto del 

relativo allaccio per alimentazione elettrica; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere all’allaccio alla rete elettrica per attivare le pompe 

dell’impianto di sollevamento  realizzato presso P.zza Olimpia; 

CONSIDERATO che questo Comune aderisce alla convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica e 

che l’attuale operatore è  AGSM 

VISTO il preventivo trasmesso da AGSM di Verona n. 2022/6472561 dell’importo di € 1.777,34, oltre IVA; 

RILEVATO che con nota del 29.4.2022 questo Ente ha provveduto ad accettare il preventivo n. 2022/6472561 

relativo ai lavori in argomento , 

PRESO ATTO della fattura n. 6001261 del 2.5.2022 dell’importo complessivo di € 2.168,35, IVA compresa 

emessa dal fornitore AGSM, che subordina la fornitura alla previa liquidazione; 

DATO ATTO che le relative spese sono già previste nel Q.T.E. alla voce B6) Spese per allacci e accertamenti 

di laboratorio e verifiche tecniche e collaudi specialistici e che le stesse sono stanziate sul Cap. 2525 del 

vigente Bilancio;   

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno della spesa necessaria ed  alla relativa liquidazione, al 

fine di consentire l’allaccio necessario; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni relative alle spese necessarie  sono previste al Cap. 2525 del bilancio 

del c.e.f e che il relativo importo è previsto nel quadro economico approvato, come sopra evidenziato; 

VISTA  la deliberazione di G.C. n. 150 del 31.5.2022, esecutiva, con cui  è stato stabilito di autorizzare il 

Dirigente del Settore III ad utilizzare l’anticipazione di cassa per il pagamento delle suddette spese; 

RILEVATO che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio  e che sono 

previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

o Misura Generale: formazione specifica. Pubblicazione dati su Amministrazione 

Trasparente. Misura specifica: nomina di un responsabile del procedimento per evitare 

situazioni di monopolio nella gestione. Rotazione negli individuati come responsabili del 

procedimento; 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione 

professionale anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo su richiesta in 

conferenza dirigenti 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 106  del 25-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- e’ stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 

4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 

18.12.2020; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; - 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.777,34 oltre IVA 22% e quindi per un totale di € 2.168,35, 

IVA compresa, necessaria per l’allaccio alla rete elettrica dell’impianto di sollevamento realizzato 

presso P.zza Olimpia, oggetto dei lavori di mitigazione del rischio idraulico in Roseto capoluogo, zona 

sud a favore della Ditta AGSM Energia con sede in Verona, Lungadige Galtarossa 8; 

3. di LIQUIDARE a favore di AGSM ENERGIA con sede legale a Verona  la somma di € 2.168,35 giusta 

fattura n. 6001261 del 2.5.2022; 

4. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario del II 

Settore; 

5. di DARE ATTO altresì che il CIG è il seguente:Z90368F3E0; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

[e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale;  

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 106  del 25-05-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

                                                                           IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                                                           Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

                                                                            

 

 

 

 


		2022-06-03T07:16:02+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




